

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
Telefony Redakcji: { dzienne — 10-06.
 nocy — 4-04.

Konto w P. K. O. 86999.
Filje: w Łomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 od 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Sejm i rzeczywistość

Dzisiaj w południe zbiera się Sejm na plenarne posiedzenie. Zwołuje go marsz. Daszyński, a ta decyzja marszałka jest niezwykle symptomatyczna. Gdyby trzeba było jeszcze jakiegoś dowodu, że opozycji nie chodziło nawet o taki sukces, jakim bądź co bądź było dla niej obalenie rządu Świątalskiego, lecz że opozycja ma jakieś specjalne cele na widoku, to jest nim ten krok marsz. Daszyńskiego, który trzeba nazwać co najmniej dziwnym.

Będzie to pierwsze posiedzenie Sejmu, zwołane w czasie t. zw. „prześlania gabinetowego”, gdyż dotychczas według tradycji, przyjętej we wszystkich parlamentach, Sejm nie odbywał posiedzeń, gdy rząd, będąc w stanie dymisji, przestawał formalnie pełnić swoje funkcje. Tak było nawet u nas przed przewrotem majowym, gdy przesilenia zatłwiane w bufecie sejmowym i w restauracjach mlejskich, trwały znacznie dłużej niż dzisiejsze.

Nieobradowanie Sejmu podczas przesilenia rządu odpowiada pojęciom najszerszej rozumianej demokracji parlamentarnej. Sejm jak władza ustawodawcza, a rząd wykonawcza. Sejm uchwała, a rząd wykonuje. Gdy niema rządu, Sejm niema prawa obradować, bo znou uchwały Sejmu, które zapadają bez wysłuchania opinii rządu, są przecież antykonstytucyjne w najbardziej demokratycznym tego słowa pojęciu.

Jaką demonstrację pragnął urządzać p. marsz. Daszyński, zwołując Sejm, podczas trwania przesilenia — (powtarzamy) — nie wiemy. Ale zwracamy uwagę, że dzieje się to w chwili, gdy przesilenie nie rozwiązuje się w bufetach i w restauracjach, ale gdy całą sytuację ma w ręku wyłącznie p. Prezydent Rzeczypospolitej, który zarządził szereg konferencji i rozmów, by poważnie wyjaśnić powody i motywy, dla których opozycja uchwalila obalić gabinet dr. Świątalskiego.

Te sposoby działania marszałka Sejmu i opozycji sejmowej, opinia publiczna niewątpliwie należyce oceni i zapamięta.

Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia Sejmu jest następujący:
Pierwsze czytanie projektu ustawy, zmieniającej niektóre postanowienia rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12-go marca 1928 r. o przedłużeniu mocy obowiązującej i uzupełnieniu ustawy z dnia 1 kwietnia 1925 r. w sprawie wymiaru i poboru państwowego podatku od nieruchomości w gminach miejskich oraz od niektórych budynków w gminach wiejskich (druk № 587).

Wnioski w sprawie zmiany Regulaminu Obrad Sejmu:

a) postów dr. H. Liebermana, M. Roge, J. Chacińskiego, J. Dąbskiego, M. Rataja i M. Niedziałkowskiego;

Wielka konferencja polityczna na Zamku w Warszawie.

Sensacyjne oświadczenie p. Prezydenta Rzplitej. — Ogólne złagodzenie sytuacji.

Warszawa, 17.XII. (Tel. wł.) Wyniki konferencji, która się odbyła dzisiaj przed południem na Zamku Królewskim, traktowane są w kołach politycznych bez różnicy kierunków jako wielka sensacja polityczna. Ogólnie daje się odczuwać w sytuacji duże odprężenie. Nie znaczy to oczywiście, ażeby rządy miały przejść w ręce opozycji w myśl komunikatu, w którym opozycja bezimiennie zgłosiła swoją ofertę do objęcia rządów, ani nie znaczy to także, by pewne koła opozycji nie rzuciły klody pod nogi p. Prezydentowi, którego akcja ma na celu utworzenie dróg do współpracy przyszłego rządu z Sejnem. Wyrazem tej destrukcyjnej działalności opozycji jest przedewszystkiem nierozważne zwołanie Sejmu na dzień jutrzejszy przez marsz. Daszyńskiego.

Kancelarja cywilna p. Prezydenta o przebiegu konferencji nie wydała dotychczas żadnego komunikatu.

O godzinie 10.30 zgromadzili się w sali Rycerskiej zaproszeni przez Pana Prezydenta posłowie: Stawek (BBWR), Niedziałkowski (P.P.S.) C.K.W.) Róg (Wyzwolenie), Dąbski (Stronnictwo Chłopskie), Rybarski (Stronnictwo Narodowe), Dębski (Piast), Chaciński (Ch. D.), Chądzyński (N.P.R.), Smulikowski (PPS dawna Frakcja Rewolucyjna), Rozmarin (Kolo Żydowskie). Pan Prezydent Rzeczplitej wszedł na salę w towarzystwie premiera Świątalskiego oraz ministra Cara. W naradzie wzięli poza tem udział p. Adam Skwarczyński, z kancelarji cywilnej, który protokółował przebieg obrad.

Po 2-oh godzinnych obradach wymienieni posłowie zjawili się w Sejmie i wydali następujący komunikat: „Konferencja dzisiejsza na zamku miała charakter ankiety Pana Prezydenta co do warunków i możliwości prac sejmowych nad rewizją Konstytucji”.

Po wydaniu komunikatu uczestnicy konferencji zdali relacje z narad swoim kolegom klubowym. Do kuluarów szybko przedostały się informacje z przebiegu posiedzenia i dzięki temu, opierając się wyłącznie na wiadomościach pochodzących z Sejmu, jesteśmy w stanie odtworzyć przebieg konferencji.

Konferencję zagal Pan Prezydent Rzeczplitej, oświadczając na wstępie, iż chyba nikt z obecnych nie będzie przeciwny, by przewodnictwem objął p. dr. Świątalski, którego osoba jako kandydata na szefa Rządu w obecnych warunkach nie może być brana w rachubę. Pana ministra sprawiedliwości Cara, zaprosił Pan Prezydent, nie jako ministra sprawiedliwości, lecz jako byłego szefa kancelarji Naczelnika Państwa i znawcę zagadnień konstytucyjnych. Poseł Niedziałkowski w imieniu swoich kolegów oświadczył, iż posłowie przybyli na zaproszenie Pana Prezydenta i Jemu też w zupełności pozostawiają swobodę w doborze uczestników narady.

Pan Prezydent zakomunikował zebrany, że w poprzednich swoich rozmowach z przywódcami klubów zebrał różne elementy, dotyczące obecnej sytuacji. Dzisiaj zaprosił przedstawicieli Sejmu na naradę wyłącznie celem wyjaśnienia stosunku stronnictw sejmowych, a w szczególności stronnictw opozycji, do zagadnień rewizji Konstytucji. Pan Prezydent wyraził opinię, że wspólnym wysiłkiem dojdzie do porozumienia nie tylko w samym Sejmie, ale także między Sejnem a Rządem.

Następnie złożyli deklarację wszyscy obecni posłowie oraz zabrał głos p. premier Świątalski, który motywał, dlaczego rząd profesora Bartla a także i jego rząd, nie zgłosił w Sejmie projektu zmiany Konstytucji. Zamykając obrady Pan Prezydent podziękował przybyłym za udział w konferencji.

W kołach parlamentarnych utrzymują, że przedstawiciele stronnictw oświadczyli gotowość przystąpienia do pozytywnej pracy nad rewizją Konstytucji.

Prof. Bartel w Warszawie

Wyleciał po niego p. Kościółkowski

Warszawa, 17.XI. (Tel. wł.) Dzienniki wieczorowe donoszą, że do Lwowa udał się aeroplanem poseł Kościółkowski celem odbycia tam narady z profesorem Bartlem. Obaj

b) postów Klubu Narodowego. Nagłość wniosku posła Waleroga Ślaska i kol. z Klubu B. B. W. R. w sprawie wyłonienia specjalnej komisji dla zbadania zajść w Sejmie w dniu 31 października 1929.

mają jutro rano, przyjechać do Warszawy.



Czytacie

„Głos Obywatela”



Ubezpieczenie kolejowych przesyłek towarowych

Ministerstwo Komunikacji, chcąc umożliwić ubezpieczenie przesyłek kolejowych na wypadek zaginięcia, lub częściowego, czy całkowitego ich uszkodzenia wprowadził swego czasu prosty i łatwy sposób ubezpieczenia bagażu w kasach kolejowych, a to dlatego, że odpowiedzialność kolei państwowych w wypadkach uszkodzenia lub zaginięcia przesyłek jest ograniczona.

W dalszym ciągu tej akcji Ministerstwo Komunikacji wprowadza z dniem 1 stycznia 1930 r. podobne ubezpieczenia przesyłek towarowych w zwyczajnej i pospiesznej, krajowej i zagranicznej komunikacji kolejowej.

Nadawcy będą mogli ubezpieczać przesyłki w łatwy sposób do wysokości wartości towarów, przez zgłoszenie chęci ubezpieczenia na stacji nadawczej. Stacja ta przeprowadzi ubezpieczenie bez żadnych formalności, przez nalepienie na listach przewozowych specjalnych znaczków wartościowych. List przewozowy będzie w ten sposób dokumentem ubezpieczeniowym, uprawniającym do roszczeń wobec kolei, na wypadek zaginięcia, czy uszkodzenia przesyłki.

Sowiecka straż granicy zastrzeliła dwóch obywateli polskich

STOLPCE, (Tel. wł.) Onegdaj rano pod wsią Zaręczany w rejonie Rakowa sowiecka straż graniczna aresztowała dwóch obywateli polskich, zarzucając im szpiegostwo na rzecz Polski. Aresztowani zostali tymczasowo w pogranicznej strażnicy, skąd udało im się wczoraj wieczorem zbiec, lecz tuż przy granicy polskiej zostali obaj przez ścigających ich patrol sowiecki zastrzeleni.

Tajny konsystorz papieski

Rzym, 17.XII (tel. wł.) W dniu wczorajszym odbył się tajny konsystorz, w którym wzięło udział z góra 30 kardynałów, w tem kilku cudzoziemców.

Ojciec Św. wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zobrałował wypadki i wyniki roku jubileuszowego. Między innymi Papież wskazał na szczęśliwe rozwiązanie kwestji rzymskiej na mocy układów laterańskich, które uznają suwerenność stolicy Apostolskiej i chronią interesy Kościoła.

Nowokreowani kardynałowie a mianowicie prymas portugalski i patrijarcha Lizbony, Emanuel Cereira, prymas Irlandji, arcybiskup Armagh Mac Rery, arcybiskup paryski, Verdier, arcybiskup Palermo Lavitrana, arcybiskup Genui Minorotti, oraz b. nuncjusz w Berlinie Eugenjusz Pacelli otrzymali dekrety nominacyjne.

Konsystorza publicznie sędzą się w czwartek dnia 19 b. m.

Rzym, 16 XII (PAT). Ojciec Święty przyjął wczoraj o godz. 12.30 korpus dyplomatyczny, akredytowany przy Stolicy Apostolskiej, który składał gratulacje z powodu jubileuszu 50-lecia Jego kapłaństwa.

Kierunki wśród mniejszości słowackich.

W ostatnim czasie odbyła się w Warszawie wspólna narada przedstawicieli stronniców ukraińskich i białoruskich z udziałem delegata Tymczasowego Komitetu Litewskiego w Polsce. Wzięły w niej udział stronnicwa zarówno klerikalne (Białoruski Ch. D. katolicka i prawosławna), jak chłopsko-klesowe (Białoruski Sielsoz i ukraiński Sielsoz), jak i nacjonalistyczne (Unda) i wreszcie socjalistyczne (ukraiński Radykale i Ukr. Socjalni Demokracy z II Międzynarodówki).

Jakie zmiany poczynił Rząd w projekcie ustawy o ubezpieczeniu społecznym.

Wycieczki do Sejmu projekt ustawy o ubezpieczeniu społecznym został przez Ministerstwo pracy i opieki społecznej zmieniony w całym szeregu zasadniczych punktów, a zmiany te są zatwierdzone już przez Radę Ministrów. Zasadniczą myślą zmian jest większe zespolenie ubezpieczenia robotników z ubezpieczeniem pracowników umysłowych, oraz usprawnienie działalności instytucji ubezpieczeniowych. Pierwsze z tych zadań będzie uskutecznione przez utworzenie zarówno dla zakładów ubezpieczeniowych robotników, jak i pracowników umysłowych wspólnego związku zakładów, który zespeli te części administracji ubezpieczeniowej, jaka bez względu na rodzaj instytucji wymaga jednolitego i scentralizowanego kierownictwa.

Kronika wojewódzka Z działalności Koła miast W. B.

Dnia 15 b.m. odbyło się w Grodnie posiedzenie Komisji, w sprawie elektryfikacji miast przy udziale p. p. naczelnika Galasiewicza, d-ra Niemczyka, Suchowlańskiego, Rączaszka i dyrektora biura Kandiaka. Po wyczerpującej dyskusji uchwalono dla nadania akcji elektryfikacyjnej pewnej żywotności utworzyć Spółkę Akcyjną dla prowadzenia wszystkich inwestycji samorządowych w województwie Biłostockim, porucząc specjalnej podkomisji opracowanie Statutu i przedłożenie go na najbliższe posiedzenie Komisji.

Otwarcie biblioteki komunalnej w Wołkowsku

W dn. 15.XII. 1929 r. otwarta została publiczna biblioteka, zorganizowana staraniem sejmikowej Komisji kulturalno-oświatowej. Rzucone przez przewodniczącego Wydziału Powiatowego hasło komasacji bibliotek znalazło żywy odzew w Oddziale Związku Nauczycielstwa Szkół Powszechnych. Biblioteka mieści się w budynku Magistratu, ponieważ Sejmik Powiatowy pokrywa całkowite wydatki, połączone z utrzymaniem biblioteki, zapewniony jest również tak konieczne instytucji kulturalnej na terenie Wołkowskim. Bibliotekę kieruje Kurator, złożone z starosty p. K. Eustachiewicza, ks. M. Buraka, J. Hajdukiewiczówny, R. Dehnela i W. Borzymi. Kuratorzy przystępną w najbliższych dniach do organizacji bibliotek wędrownych.

Odbudowa Kościoła w Wołkowsku

W dn. 15.XII. 1929 r. odbyło się posiedzenie ogólne Komitetu odbudowy spalonego kościoła pod przewodnictwem starosty K. Eustachiewicza. Z sprawozdania, które złożył przewodniczący Ogólnego Komitetu starosta K. Eustachewicz, przewodniczący Komitetu wykonawczego, ks. A. Jaroszewicz, i skarbnik W. Kociłkowski, wynika, że Komitet poruczył sporządzenie planów i kierownictwo techniczne profesorowi politechniki Sosnowskiemu z Warszawy. Jakkolwiek odbudowę rozpoczęto w pierwszych dniach sierpnia, zdolność dzięki sprzyjającej pogodzie i energicznej organizacji doprowadzić kościół pod dach, kosztem około 85 tysięcy.

Ofiary bomb własnej fabrykacji

Onegdaj Wacław Lelujka, lat 17, i Władysław Stypiński, lat 26 mieszcz. m. Ostrołęki gulasz ryby w rzece Narwy spowodowali przedczesny wybuch skonstruowanej przez siebie bomb. Skutkiem wybuchu Władysław Stypiński został ranny na rękę, a Lelujka ciężko ranny. Rannego Lelujkę umieszczono w szpitalu w Ostrołęce, zwłoki zaś Stypińskiego zabezpieczono do dyspozycji władz sądowych. Dochodzenie w toku.

Jak to było w Sokolach

W związku z listem p. Burmistrza Zareckiego, umieszczonym w Nr 48 „Głosu Obywatela” z dnia 5 b. m., że sfer nauczycielskich otrzymał wyrażenie tego niezmiernie przykrego zjawiska.

Niepodzielając w całości motywów zawartych w wyżej wymienionym liście, musimy, że zjawisko to należy do nieskoordynowanego prac komisji i nieporozumień, które w ostatnim p. Zareckiego wiele okazywały miejscowe nauczycielstwo. Niewielki, bowiem ani na chwilkę, stęby polskie nauczycielstwo mogło odmówić współpracy w obchodzie święta Niepodległości. Ze stosunku w Sokolach wymagają specjalnego udzielenia mi o tam dobrze wiemy, jednak nie zamierzamy się wyciągać na forum publicznym i nadmiernie brać na własność podobnie.

W czasie świąt autobusy zamiejskie będą nieczynne

W Biłostoku odbyło się zebranie związku szoferów, na którym postanowiono, że w czasie świąt, żądać od właścicieli autobusów wypłacenia pensji za gradienty w dniu 20 bm., oraz świętować od godz. 15 dnia 24 oraz 25 i 26 bm. Wskazywać szoferzy szoferzy zobowiązali się stawić do pracy w dniu 27 grudnia rano.

W szponach rozpustnej magry.

Polica grażniejsza od złodziego czasu prowadziła obserwację nad mieszkańcami dzielnic, przebieżonymi o uprzedzenie niemoralności i unieszkodliwieniu ich. Wykrył i unieszkodliwił szponie hamulcy żywym towarzem, nie czując kłopotu, znaną w sferach szponowatych Biblię Poczebnową wziętą.

Nowy Zarząd Oddziału „Przystań” w Suwałkach.

W dniu 10 grudnia 1929 roku w sali Sejmiku Powiatowego w Suwałkach odbyło się nadzwyczajne walne zebranie członków Oddziału Suwałskiego „Przystań”.

W chwili rozpoczęcia posiedzenia stwierdzono, że zmieniła się lista 16-18 lat, ile jest przetrwał miesiąc. Działaczem, tymczasowym przez Poczebnową, zgłoszono m. in. obawę, obawiając się zawiadomienia policji o sytuacji, w jakiej się znajdowały, dopiero energiczne słowo przyczyniło się do wykrącenia i unieszkodliwienia szponi.

W toku śledztwa ustalono również, że przybyła z Wilna do Grodna (Młowska Aurelia), zwabiłaby meżczyzn do swego mieszkania przy ul. Lidowskiego 4, gdzie odbiwała od siebie będącą u niej Gombowię, lat 17, pochodzącą z Wągrowa, w przewiezioną przez nią z Wilna, w charakterze swojej kuzynki. Matka Aurelii przez Masłowską, kuzynkę Aurelii z Wilna i zawiadomienie policji, która aresztowała Masłowską i wraz z dochodzeniem przesłuchała Sobotki Grodzkiemu w Grodnie.

Kronika miejska

Nabożeństwo żałobne. Dnia 16 b. m. o godz. 10 w kościele Farnym zostało odprawione nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Gabriela Narowicza, I Prezydenta Rzpl. Polskiej. Na nabożeństwie byli obecni p. Wicewojewoda, Starosta, przedstawiciele władz wojskowych, samorządowych i organizacji społecznych.

Urządowa. W czasie pobytu w Wilnie dnia 15 b. m. pan wojewoda Karol Kirst, odwiedził ks. Arcybiskupa Jalbzykowskiego, metropolity wileńskiego, z którym odbył półtoragodzinną konferencję.

Sprawy robotnicze. Dnia 15 b. m. w godz. popołudni., w sali P.P.S. przy ul. Sienkiewicza 36, odbyło się zebranie robotników Zw. Chemicznego, na którym omawiano sprawę stosunków w miejscowej Hucie szklanej, gdzie robotnicy zamieszkują w bardzo krytycznych warunkach. Postanowiono zwrócić się do właściciela hut z prośbą o polepszenie warunków mieszkaniowych i materialnych.

Godziny handlu przedświątecznego. Starostwo pow. w Biłostoku podaje do publicznej wiadomości, że w myśl Rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 9.XII b.r. (Dz. Ust. Nr 85, poz. 633) w czasie od 18 do 23 grudnia włącznie, w dni powszednie zezwala się na przedłużenie czasu sprzedaży i otwarcia sklepów, zakładów i miejsc zawodowej sprzedaży do godziny 21 (9 wieczór).

W niedziele przedświąteczną, t. j. dnia 22 b. m., dozwolone jest prowadzenie handlu od godz. 13-ej do 18-ej (od 1 do 6 p.p.).

W wtorek dnia 24 b. m., w Wigilię Bożego Narodzenia, sklepy, wszelkie miejsca, zawodowej sprzedaży oraz zakłady fotograficzne, fryzjerskie i kalotechniczne mogą być otwarte tylko do godz. 18 (6 wieczór).

Echa pożaru przy ulicy Nowy-Swiat. W związku z notatką kronikarską z dnia wczorajszego „Omni nie groźny pożar” donosimy, że po najszczęśliwszym zabudowaniu przyczynił pożaru okazało się, iż ogień powstał nie od iskry z kominu fabryki Trillinga, lecz został zaprószony na poddaszu przez nieuwagę jednego z dotychczas sprawnie.

Ukaranie bezprawie. Komisja Techniczna Magistratu, dokonując onegdaj lustracji robot na miejscu, stwierdziła, że p. H. Janowski, właściciel nieruchomości przy ul. Nowy-Swiat Nr 6, nie posiadając właściwego zezwolenia rozpoczął roboty, związane z przyłączeniem kanalizacji jego nieruchomości do kanalu ulicy Rożańskiej.

Zawiadomiony o tem telefonicznie i Kom. P. P. niezwłocznie wysłał posterunkowego, który wstrzymał roboty i sporządził protokół na właściciela nieruchomości i przedsiębiorcę p. Smuszka, za prowadzenie robot bez zezwolenia przez odnośne władze.

Podkreślić należy, że u nas, niestety, zbyt często zdarzają się takie wypadki gospodarowania na własną rękę przez właścicieli nieruchomości na gruncie publicznym, nie licząc się ani z ogólnym planem, ani z prawidłowością tych robot.

Zatarg w przemyśle kaflowym

Dnia 17 grudnia b. r. w Biłostoku, w lokalu P. P. S. d. Fr. Rew., przy ul. Kilisńskiego 21, odbyła się konferencja przedstawicieli robotników kaflarskich z fabrykantami-kaflarzami. Konferencja została zwołana wobec faktu, że fabrykanci obniżają robotki robotników o półtora gr. na kaflu, przeciwko temu oponują robotnicy. Konferencja nie doprowadziła do porozumienia, gdyż fabrykanci nie ustępują od swoich propozycji, robotnicy zaś pod żadnym pozorem nie ustąpią od normy dotychczasowych zarobków.

Spółki drogowe przystępują do budowy nowych arterii komunikacyjnych

Ostrów-Mazowiecka (Koresp. wł.) Z inicjatywy p. starosty Zaryckiego zorganizowane są w 5 punktach powiatu spółki drogowe.

Największa spółka drogowa obejmuje 5 gmín i miasto Ostrów-Mazowiecka. Spółka ma na celu, wybudowanie drogi bitnej na przestrzeni 30 kl. przez Ostrów-Lubniewo-Murawankę-Andrzejów-Mrećki—szosa państwowa Zambrow. Druga z kolei spółka pod względem sfery zainteresowania, jest spółka drogowa dla budowy drogi bitnej, Długosiodło-Ostrów, na przestrzeni 19 km. Inne spółki obejmują przestrzeń do 6 km.

W rzedzie tych spółek wyróżniły należą spółki Zareby-Kościele—stacja kolejowa—szosa Nur-Malkina. Organizacje betoniarzy gminnych, do spółdzielni i pogłębiania, prowadzonej przez Sejmik Ostrowski akcji przeciwpożarowej, organizowane są w gminach: Wasowo, Długosiodło, Braniszczki, Jasienica, Warcholy, Stulborze Koty i Nur. Sejmikowa betoniarza powstanie przy stacji kolejowej Malkina, aby w ten sposób pozyskać tańszy przywóz cementu i transport gotowych wyrobów.

Historja w anegdocie

W berlińskim wydaniu Maxa Hessego pojawiła się książka p. t. „Weltgeschichte in Anekdoten” (Historja w anegdocie) Kilka z tych anegdot, nader interesujących, podajemy poniżej.

BRODA I DYPLOMACJA, tak brzmi tytuł pierwszego rozdziału. W końcu XVI stulecia, gdy weszły w modę wazy, a męczyżna dorosły chętnie zapuszczał brodę, król hiszpański Filip II wysłał do Rzymu młodego granda jako posła, którego zadaniem było złożenie życzeń papieżowi Sykstusowi V przy wstąpieniu na stolec Piotrowy.

Podczas audjencji Papież spojrzł nieco zgorszony na młodzieńca i puścił wodze swemu niezadowoleniu w następujących słowach: „Widocznie pańskiemu królowi zabrakło męczyżny, skoro wysłał mi gołowego młodzieńca!” Ale młody hiszpan nie dał zbić się z tropu i dumnie odpowiedział: „Gdyby mój król wiedział, że Waszej Świątobliwości zależy bardziej na brodzie, niż na szlachetku, wystalby zamiast mnie kozia!”

Nowe kolekcje papierosów

Państwowy Monopol tytoniowy wypuścił nowe gatunki kolekcji papierosów. Kolekcja pierwsza zawierająca najlepsze gatunki papierosów liczy 200 sztuk poszczególne gatunków, kolekcja ta kosztuje 20 zł. Druga kolekcja zawiera 100 sztuk też wysoki gatunków i kosztuje 18 zł. Ponadto Monopol tytoniowy wypuścił nowy gatunek cygar pod nazwą „Excelliores” po 60 gr. sztuka. Wkrótce

Wywóz handlowy z Polski

Warszawa, 17.XII (P.A.T.) Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego w listopadzie r. b. wywieziono z Polski zagranicę 2.071.179 ton towaru, wartości 256.135.000 zł. Wynika z tego że wartość wywozu polskiego towaru w październiku była większą od wywozu w listopadzie o 3.292.000 zł.

feldmarszałkiem. Wyczerpanego biegiem generała wciągnięto do sań napoy przytomnego. Umarł w kilka dni potem z wyczerpania, nie zdążywszy zasmakować w nowej randze.

Niemniej ciekawa jest historia o 12 OBRACZKACH SŁUBNYCH. Na ceremonii ślubnej cesarzowej Ludwiki przez Napoleona nieobecny cesarz francuzów zastępował arcyksiążę Karol. Ślub odbył się w ten sposób, że arcyksiążę trzymał rękawiczkę, która miała oznaczać rękę Napoleona. Ponieważ nikt nie wiedział, jakiej grubości ma palec Napoleon, zakupiono węg 12 obrączek złotych, różnej miary, i poświęcono je wszystkie w kościele. Malotka Napoleona zabrała je wszystkie ze sobą w drogę do Paryża i tam już na miejscu „debrała” odpowiednie na palec Napoleona.

Sutki podobnych anegdot czynią książkę nadzwyczaj interesującą i niewątpliwie doareka się ona tłumaczyć na inne języki.

Pomnik historyczny na polach walki 201 pułku ochotniczego.

OSTRÓW-MAZOWIECKA (Kor. wł.).

Dnia 10 listopada 1929 r. w 10-tą rocznicę Niepodległości został uroczystie poświęcony kopic, usypany z imponujących rozmiarach na mogile żołnierzy ochotników 201 pułku piechoty, padłych na polach Paproci-Dużej w walce z najeźdźcą bolszewickim w r. 1920. Usypaniem kopca zajęła się ludność okolicznych miejscowości, która żywo ma jeszcze w pamięci bohaterskie zmagania się naszych żołnierzy z najeźdźcą.

Podsięgnięta przez p. starostę Zacharyckiego myśl, upamiętnienia tych historycznych momentów, znalazła w licznej gromadzie ludności gorliwych naśladowców i wykonawców nie szczędzących mozół, ani też trudu fizycznego, aby kopic-mogila wypadł jak najbardziej imponujący.

Nie porzastając tylko na upamiętnieniu w tej formie bojów 201 pułku p. starosta zainicjował postawienie na kopcu—magle trwałego pomnika ufundowanego ze składek społecznych, oraz z ofiar Sejmiku, miast i gmin. Do akcji zbiorkowej już przystąpiono, a w najbliższym czasie zostaną powołane: Komitet zarządzający i Komitet honorowy. Uroczyste poświęcenie pomnika, nastąpi w sierpniu 1930 r. to jest w 10 rocznicę zwycięskiej walki stoczony pod wodzą Marszałka Piłsudskiego.

W sprawie nadesłania historii bojów 201 pułku ze specjalnym uwzględnieniem walk na polach Paproci-Dużej, zwrócono się do p. p. Koca byłego dowódcy 201 pułku.

Fermenty na Białojursi sowieckiej.

Moskwa. 11. XII. (Tel. wł.) Władze centralne otrzymały wiadomość o nowych zamachach na działaczy komunistycznych na Białojursi sowieckiej. W miejscowości Czerwony Sad, pow. Berezyna, zabity został skrytobójczo strzałem danym przez okno, niejakiego Romanionek, który agitował po wsiach za oddawaniem So wietom nadmiaru zboża. Sprawcy za machu zbiegli.

W Mohilewskużyczył w miejscowości Czudycze ranieno w podobny sposób strzałami oddanymi przez okno przewodniczącego „seksjozu”, Fimickiego. Fimicki był agitatorem za t. zw. „chlebezgotowku”. Zamachowców ujęto. Czynniki oficjalne przypisują organizację tych zamachów bogatym chłopom, t. zw. „kulakom”.

Nowy arcybiskup Paryża z modą.

W tych dniach jeden z dziennikarzy paryskich zrobił wywiad u arcybiskupa Paryża, pytając jak dostojnik kościelny zapatruje się na ostatnią modę.

Arcybiskup odparł z uśmiechem, że nie miał jeszcze czasu przestudować tej mody, która daleko przed się zmienia, niż arcybiskupi naszymi stolsu.

Monsignore Verdier wyraził żywe zadowolenie, że suknie kobiece są obecnie dłuższe, ale jednocześnie dodał zdanie, które momentalnie obiegło cały Paryż: Uwstąż, że każda moda jest piękna jeżeli prawdziwy artysta ją tworzy.

Sztuka nadaje rozgłos modzie—zakńczył arcybiskup Verdier wywiad.

PRENUMERUJ CIE „GŁOS OBYWATELA”

Kino Polonia Niezwykła Flota

Potężny dramat merski osnuty na tle ostatnich

Krwawych walk w Chinach
W roli głównej

Henry Edwards

Ciekawa treść... Bolszewicy emisariusze. Intryga komisarza przeciw kapitanowi angielskiego krążownika. Krwawe powstanie.

Dr. J. WALEWSKI

ChOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE I MOCZOPŁOWE
Przyjmuje rano i od 4—5 w. Kobiety 4—3 pp. W niedziele i święta od 4—6 pp.
ul. Sienkiewicza 14 m. 3 Telefon 9-49

Dr. med. S. DŁUGACZ

Akuszeryja i choroby kobiece
przeprowadził się
Białystok, Rynek-Kołoduski 25. Tel. 7-88
przyjmuje od godz. 9—11 od 4—7.

„Modern” początek 6³⁰, 8³⁰, 10¹⁵ Dziś Premjera POD PRĘGIERZEM HANBY

Dramat miłości, hanby i poświęcenia



Najpiękniejsza artystka Hollywoodu

LOUIS WOLHEIM

Najpiękniejszy amant ekranów angielskich

WALTER BYRON

Niezapomniany BULBA z filmu „BULBA”

Wstrząsająca tragedia miłosna, trojga kochających się serc.

Rzecz dzieje się w Alzacji podczas wielkiej wojny.

ZNÓW PIERWSZORZĘDNY PROGRAM W

APOLLO

Dziś Początek 6³⁰, 8²⁰, 10¹⁵

Piękna para kochanków

LILJANA HARVEY

I POLSKI IGO SYM
VALENTINO

W rozkosznych i wzruszającym dramacie

ZEGNAJ, MASCOTTE...!

Dzieje lekkomyślnej modelki paryskiej

Tryskający weselością

Bal cyganerii paryskiej.

Pod hasłem „NIECH ŻYJE ŻYCIE”!

Lekarz-dentysta

R. BURSZTYN

ChOROBY jamy ustnej i zębów. Zębstwo. Nowy Świat 1. 10
Przyjmuje od godz. 10—2-gie
od 4—7-mej wiecz.

DOKTOR

M. KANEL

ChOROBY weneryczne, skórne i włosów. Przyjmuje od godz. 9—11 od 5—8.
Kobiety od godz. 4—5 p.p.
ul. Sienkiewicza 37 (parter) tel. 5-95

Dr. med. M. Syrota

ChOROBY nerwowe
Rynek Kołoduski 7. — Tel. 17-75
przyjmuje od 12—2 i od 4—6.

Dr. G. Finkielstajn

ChOROBY wewnętrzne
(serce i przemiana materii)
Ordynuje przy ulicy Sienkiewicza 50
Telefon 14-01.

OGŁOSZENIE

№ 1529 | 29

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku rewiru II-gie ogłasza, że na żądanie Bolesława Buśko w dniu 14 kwietnia 1930 roku od godziny 10 rano w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Białymstoku przy ulicy Warszawskiej 63, odbędzie się sprzedaż publiczna przez licytację, majątku nieruchomościowego, należącego do Piotra Kowalczyka, położonego w wsi Runicach, gminy Narejki, powiatu Białskiego, Województwa Białostockiego, składającego się z 5 morgów ziemi w 9 działkach z ogólną powierzchnią 24 morgów.

Opisane nieruchomości w zastawie, dzierżawie i wspólnym z kim bądź innym posiadaniu nie znajdują się i ulega sprzedaży tylko 5 morgów w 9 działkach podług opisu Komornika Sądu Grodzkiego w Siemiatyczach z dnia 29 maja 1929 roku.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 450 złotych. Zamierzający wziąć udział w licytacji obowiązani są złożyć wadium w wysokości 450 złotych.

Protokół zajęcia i oszacowania podlegającej sprzedaży nieruchomości można przeglądać w kancelarii Wydziału Czyniwnego Sądu Okręgowego w Białymstoku.

Białystok, dnia 28 listopada 1929 r.

Komornik
PODBIELSKI.

Radjo-program

Warszawa 1411, 7 m

Środa 18-XII.

11.58—12.05. Sygnał czasu z Warsz.
12.05—13.10. Muzyka z płyt gramof. 13.10.
Kom. meteor. 15.00. Kom. gospodarczy.
15.45. Kom. harcowski. 16.15. Audycja szkolna w wyk. uczniów szkoły powszechnej Bema I w Warszawie. 16.45—17.15. Muzyka z płyt gramof. 17.15. Odczyt Wojskowy. 17.45. Koncert orkiestry P. R. pod dyr. J. Ozimiskiego. 18.45. Rozmaitości. 19.10. „Skryzanka pocztowa rolnicza”, korespondencja Biał. smółki inż. W. Tarkowski. 19.25—19.40. Muzyka z płyt gramof. 19.40. „Radjokronika” — wygl. dr. M. Stępowski. 19.58—20.00. Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astronom. 10.00. Fejleton p. t. „Stara Jerozolima i młody Tel Aviv” — wygl. p. J. Makarczyk. 20.15—22.10. Audycja narodowościowa niemiecka. I. Fogedanka p. t. „Miłość księcia” w radjofonie p. Zyrankiej — Balary. II. Koncert poświęcony muz. niem. iemieckiej. Kwintet instrumentalny, R. Benzelowa (fort.), J. Gluzińska-Makuszyńska (sopran) i prof. L. Urstein (akompan.) 22.10. Kom. meteor. pol. sport. 22.25. „Z dynkiem papierosa” wygl. p. Z. Kaweck. 22.35. Kom. PAT. 23.00—24.00. Muzyka tan. z Sali Malinowej hot. „Bristol”. Ork. A. Gołda i J. Petersburskiego.

CENA PRENUMERATY: miesięcznik z odnoszeniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości, przed tekstem,—70 gr.; za tekstem—25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty—1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne—20 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne—50 proc. drożej; za zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. zniżki.

Układ ogłoszeń przed tekstem 4^o lamowy, za tekstem 8^o lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.